De, Q, Metello consule.

Memorabilis et cōsiliū, Q, Metellus qui cum proconsule bellū in hispania aduersus Celtiberos gereret urbemq; Trebiam caput eius gentis uiribus expugnare nō posset itra pectus suum multum ac diu cōsiliis agitata uia reperit: qua ppositū ad exitū perduceret, itinera magno impetu ingrediebatur: deinde alias atq; alias regiōes petebat, modo hos obsidebat montes: paulopost ad alios transgrediebatur: cū interim tam suis omnibus q̄ ipsis hostibus ignota erat causa inopinatae eius ac subitae fluctuationis: interrogatus quoq; a quodam amicissimo sibi: quid ita sparsum & incertum militiae genus sequeretur? absiste inquit istud quærere, nam si huius cōsiliū mei interiorē tunicam consciā esse sensero: cōtinuo eam cremari iubebo. Quorsum igitur ista dissimulatio erupit aut quē finē habuit: postquam uero & exercitum suum ignorantia: & totam celtiberiam errore implicauit: cum alio cursum direxisset subito ad trebiam reflexit: eamque inopinatam & attonitam oppressit, ergo nisi mentem

ad  
sol  
ha  
lii  
cit  
eā  
qu  
fici  
ru  
re  
ran  
pu  
stra  
gis  
legi  
run  
gen  
tran  
liun  
go i  
occu  
ado  
aliqu  
feris

**A**gathocles Syracusarum rex. hic Siciliae Tyrānus quem ex humili & sordido loco ad regiam maiestatem fortuna mira indulgentia prouexerat cum a poenis duce hamilcare duobus praeliis superatus intra Syracusas obsideretur: uideretque se a longe uiribus imparem, & ad ferendam obsidionem minime paratum: statuit bellum in aphyricam transferre: mira prorsus audacia ut quibus in solo urbis suae par non erat eorum urbi bellum inferret: & qui sua tueri non poterat impugnaret aliena uictusque uictoribus insultaret: huius consilii non minus admirabile silentium quam commetum fuit populo hoc solum professus inuenisse se uictoriae

suam dolos scrutari coegisset ad ultimam ei senectutem apud moenia trebiae armato sedendum foret.

Externa. De Agathocle rege Syracusarum.

**A**gathocles autem Syracusarum rex audaciter callidus: cum enim urbem eius maiore ex parte Carthaginenses occupassent: exercitum suum in aphyricam traiecit: ut metum metu: uim ui discuteret: nec sine effectu. nam repentino eius aduentu perculsi poeni libenter incolumitatem suam salute hostium redemerunt: pactique sunt: ut eodem tempore & aphyrica siculis: & sicilia punice armis liberaret. Agathocles Syracusarum moenia si tueri pseuerasset: illa belli malis urgerent: bona pacis fruenda securae carthagini reliquisset. nunc inferendo quam patiebatur dum alienas potius lacessit opes quam suas tueretur quo egrotante animo regnum deseruit: eoque tutius recepit.

De Hannibale.

**Q**uid Hannibal canensem. P. R. aciem speculatus: nonne prius quam ad dimicandum descenderet compluribus astutiae copulatam laqueis ad tam miserabilem perduxit exitum. ante omnia. n. perdidit ut & solis & pulueris qui ibi uento multus excitari solet aduersum haberet: deinde partem copiarum suarum iter ipsum praelii tempus de industria fugere iussit: quam cum a reliquo exercitu abruptam legio Romana sequeretur: trucidanda eam ab his quos in insidiis collocauerat curauit: postremo quadringentos equites subornauit: qui simulata transicione petierunt consulem a quo iussi more transfugarum depositis armis in ultimam pugnae partem secedere districtis gladiis quos iter tunicas & loricas abdiderant poplites pugnantium Romanorum ceciderunt: haec fuit punica fortitudo dolis & insidiis & fallacia instructa quam

strategemate: sed aliis quoque usum Hannibalem fuisse dicit in canensi pugna: quibus Romanos oppressit magis quam uicit. Nam & suis quibusdam imperauit, ut cum accensa pugna uideretur: simulata fuga Romanam legionem in insidias deduceret: quae ad internationem usque deleta fuit. Et in sinistro cornu Romano ubi sociorum equites aduersus Numidas steterant confertum proelium segne primo & a punica coeptum fraude quingenti ferme equites Numidae praeter consueta arma telaeque gladios occultos sub lorice habentes usi sunt specie transfugarum ad Romanos transire qui cum a suis parmas post terga habentes adhaerens repente ex equis desiliunt parmisque & iaculis ante pedes hostium proiectis in mediam aciem accepti ductique ad ultimos confidere a tergo iubentur ac dum praelium ab omni parte conseritur quieti mansere: postquam uero omnium oculos animosque occupauerat certamen: tum arreptis scutis quae passim inter aceruos caesorum corporum strata erant uersam adoriuntur: Romanam aciem: tergaque ferientes ac poplites caedentes: stragem ingentem dederunt: ac maiorem aliquanto pauorem ac tumultum fecerunt. Compluribus astutiae complicatam laqueis. Translatio sumpta a feris, quae laqueis implicantur: sic & acies Romana multis dolis: quasi laqueis capta & caesa fuit. Vento mul-

uiam animos illi tantum in breuem obsidionis patientiam firmaret: conscripto deinde exercitu cum duobus filiis adultis nullo militum sciente quo ueheretur traiecit in aphyricam: exposito deinde in littore exercitu: consilium suum omnibus aperit, eosque ad bellum & certam uictoriam hortatur: facta in agros subita excursione: tunc omnia prosternit: uillas castellaque incendit: cui cum Hanno dux poenorum factus esset obuius primo proelio uincitur & occiditur: nam duo de siculis, tria milia de poenis cum ipso duce cecidere: hac uictoria elatus Agathocles: urbes castellaque expugnat praedas ingentes agit hostium multa milia trucidat: castra deinde quingento lapide a carthagine ponit: ut damna clarissimarum rerum: uastitatemque agrorum & incendia uillarum de muris ipsius urbis specularent denique breui effecit: ut tota pene prouincia a poenis deficeret iterato cum Carthaginensibus bello duce Bomilcare: graui proelio superauit cum magno utriusque exercitus sanguine post hanc uictoriam profligatis in aphyrica rebus nihil actum esse putans, si amplius Syracusae obsiderentur tradito exercitu filio suo recurrit in siciliam cuius aduentum omnes Siciliae urbes auditis rebus quas in aphyrica gesserat: certatim ei se tradunt atque ita pulsus a sicilia poenis totius insulae imperium occupauit. Reuersus deinde in Aphyricam cum mutata fortuna cuncta aduersa sibi euissent uictus & in siciliam redire coactus cum poenis pacem aequis conditionibus fecit. Ex maiori parte. Nam praeter Acradinem munitissimum urbis locum occupauerunt urbem. Discuteret: Remoueret: auerteret.